
 
 

 

Aosta, 10/03/2025 e Prot. n. 4401, Rep. n. 14/2025 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 07 marzo 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

04/02 - Approvazione del Regolamento recante criteri e modalità per 
la concessione di spazi situati nelle sedi dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a soggetti esterni, in 
sostituzione del documento denominato “Criteri e modalità per la 
concessione di spazi a soggetti esterni all’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste”, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 45, del 25 luglio 2017. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli 
Ceroni 

Direttore Generale X 
   

 

Gianmario 
Raimondi 

Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre 
Guichardaz 

Assessore ai Beni e attività 
culturali, Sistema educativo 
e Politiche per le relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di Aosta X     
Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università e 
della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 



 
 

 

 
  

Il Consiglio dell’Università 
 

- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 8, 
concernente, tra l’altro, i Regolamenti di Ateneo; 

- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 57, rubricato 
“Concessione in uso degli spazi”;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo 

online, nel testo vigente; 
- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 45, del 25 luglio 
2017, concernente l’approvazione del documento denominato “Criteri e 
modalità per la concessione di spazi a soggetti esterni all’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste”;  

- considerato che, in data 13 dicembre 2023, è stato sottoscritto l’atto di 
concessione gratuita per l’acquisizione in comodato d’uso gratuito 
dell’edificio che ospita la nuova sede dell’Università della Valle d’Aosta, sito 
in Aosta, in Via Monte Vodice;  

- richiamato il Verbale di Consegna dell’edificio denominato “Palazzina 
Zerboglio” (recupero ex Caserma Testafochi – I Lotto), sottoscritto in data 
13 dicembre 2023, prot. n. 20356/X/01, del 14 dicembre 2023; 

- considerato che il Nuovo Polo Universitario è entrato in funzione a partire 
dall’estate 2024 e, attualmente, ospita una parte degli uffici della Direzione 
generale, alcuni degli uffici destinati ai docenti e le aule destinate alle 
attività didattiche dell’Ateneo; 

- precisato che, nelle more della ristrutturazione dell’edificio denominato 
“Palazzina Giordana”, la Biblioteca e parte degli uffici della Direzione 
generale dell’Ateneo sono rimasti presso la sede di Strada Cappuccini 2A, in 
Aosta; 

- considerato che l’edificio di Strada Cappuccini 2A dispone, altresì, di aule 
didattiche, di un’aula magna e di un laboratorio informatico; 

- atteso che l’Università può concedere, in via temporanea, gli spazi situati 
nelle proprie sedi a soggetti, pubblici e privati, esterni all’Ateneo; 



 
 

 

- ritenuto necessario regolamentare nuovi criteri e modalità per la 
concessione di spazi a soggetti esterni all’Ateneo, in un’ottica di 
semplificazione e di maggiore efficacia dell’azione amministrativa e al fine 
di includere anche gli spazi situati presso il Nuovo Polo Universitario;  

- atteso che, a seguito di approfondimenti effettuati dal Direttore generale e 
dalla Rettrice con i competenti Uffici della Direzione generale, è stato 
predisposto lo schema di Regolamento recante criteri e modalità per la 
concessione di spazi situati nelle sedi dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, tradotto nel documento allegato alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- considerato che il Regolamento in esame disciplina la concessione in via 
temporanea degli spazi situati nelle sedi dell’Ateneo a soggetti esterni, 
assicurando parità di trattamento, trasparenza, imparzialità nonché una 
valorizzazione ed un più proficuo utilizzo del patrimonio immobiliare 
dell’Università; 

- esaminato con attenzione il testo del suddetto Regolamento e ritenuto lo 
stesso adeguato alle suddette finalità; 

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare il Regolamento 
recante criteri e modalità per la concessione di spazi situati nelle sedi 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a 
soggetti esterni, in sostituzione del documento denominato “Criteri e 
modalità per la concessione di spazi a soggetti esterni all’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste”, approvato con 
deliberazione del Consiglio dell’Università n. 45, del 25 luglio 2017, così 
come tradotto nel documento allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- ritenuto opportuno, inoltre, delegare il Direttore generale ad apportare 
eventuali modifiche agli allegati al suddetto Regolamento, che dovessero 
rendersi necessarie in relazione ad aggiornamenti periodici; 

- udito quanto riferito in merito dalla Rettrice e dal Direttore generale; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 

contabile; 
 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Regolamento 
recante criteri e modalità per la concessione di spazi situati nelle sedi 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste a 
soggetti esterni, tradotto nel documento allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il Regolamento, di cui al precedente punto 1, sarà 
emanato con Decreto rettorale. 



 
 

 

3. Di stabilire che, a decorrere dalla data di entrata in vigore del 
Regolamento di cui al precedente punto 1, cesserà i propri effetti il 
documento denominato “Criteri e modalità per la concessione di spazi a 
soggetti esterni all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste”, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 
45/2017, fatta salva la sua applicazione limitatamente alle concessioni già 
autorizzate alla suddetta data di entrata in vigore. 

4. Di delegare il Direttore generale ad apportare eventuali modifiche agli 
allegati al Regolamento, di cui al precedente punto 1, che dovessero 
rendersi necessarie in relazione ad aggiornamenti periodici. 

5. Di stabilire che il Regolamento, di cui al precedente comma 1, sarà 
pubblicato nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo. 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile.  

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 30 giorni. 

8. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 
 

Allegato: 
- Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di spazi 

situati nelle sedi dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste a soggetti esterni. 

 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-03-12T15:37:56+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2025-03-13T12:12:37+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-03-14T14:25:41+0100
	IT
	Francesca Randazzo




